Resp. 4. Non licet mulier seipsum occidere, ne ab alio corrumpatur, ibidem ad 3.

Ratio S. D. est. Quia non debet in se committere crimen maximum, quod est sui ipsius occisio, ut evitetur minus crimen alienum. Non enim est crimen mulieris per violentiam violæ, si consensus non adsit, quia non inquinatur corpus nisi de consensu mentis, ut Lucia dicit: Constat autem, minus esse peccatum fornicationem, vel adulterio, quam homicidium propriæ sui ipsius, quo sibi ipsi nocet, cui maximum dilectionem debet.

Resp. 5. Nulli licet ipsum occidere ob timorem, ne consentiat in peccatum. S. D. ibidem ad 3.

Ratio ejus est: non sunt facienda mala ut eveniant bona, vel ut videntur mala, præsenter minora, & minus certa: Sed est incursum an aliquis in futurum consentiat in peccatum, potens est enim Deus hominem, quacumque tentatione super veniente, liberare a peccato. Ergo.

Quomodo ergo excusat Samsonem, & alios Sanctos qui seipsum interfecerunt, vel in ignem concreuerunt, si fecit S. Apollonia.

Ad hoc Resp. v. Thesis S. Th. art. 5. ad 4. dicentes ex S. Aug. nec Samson aliter excusat, quod seipsum cum hostibus ruina domus oprescit, nisi quod latenter Spiritus Sanctus hoc jussit, qui per illum miracula faciebat. Et eamdem rationem assignat (S. Aug.) de quibusdam sanctis foemini, qui tempore persecutorum seipsum interficerunt, quarum memoria in Ecclesia celebratur. Hac ibi.

Resp. 6. Si membrum sit sanum, non licet ulli private persona, etiam ipsi (vel de consensu eius) cujus est, præscindere, bene tamen per autoritatem publicam propter delicta. Ita S. D. quest. 65. art. 1. Ratio patet ex dictis pro R. 1.

Resp. 7. Si membrum propter putredinem si sit totius corporis corruptivum, de voluntate eius cujus est licet illud præscindere propter salutem totius corporis. S. D. ibidem.

Ratio: quia uniuersic commissa est cura proprie salutis. Et eadem ratio est, si fiat voluntate ejus ad quem pertinet curare de salute ejus qui habet membrum corruptivum, ait S. Thom. qui ad 1. id explicat docens, id quidem esse contra naturam particularem, putat, ipsius membris, vel hominis, esse tamen secundum naturam ad inclinationem universalem, in comparatione ad bonum commune.

Resp. 8. Ad vitandum magis malum, etiam solum ab intrinseco illatum, licet se mutilare, v. g. abscissionem manum ligatam, ad evadendum ignem.

Ratio: quia tunc mutilatio est medium necessarium ad conservandam vitam, ad quam membra per se ordinantur.

XXII. Resp. 9. Non licet, sed mortale est se castigare propter casitatem servandam. Ita S. D. q. 65. art. 1. ad 3. dicens: Membrum non est præscindendum propter corporalem salutem totius, nisi quando alter toti subveniri non potest. Saluti autem spirituali semper potest alter subveniri, quam per membra præcisionem: quia peccatum subiectum voluntati.

Et ideo in nullo licet membrum præscindere, propter quodcumque peccatum vitandum.

Unde Chrysostom. expónens illud Matt. 19. „Sunt, Eunuchi, qui seipso castraverunt propter Regnum Cœlorum, dicit, non per membrorum abscissionem, nem, sed malarum cogitationum interemptionem; Maledictioni enim est obnoxius, qui membrum abscondit. Etenim qui homicida sunt, talia presunt, munt. Et postea subdit: Neque concupiscentia mansuetior ita fit, sed molestior. Aliunde enim habet fontes sperma quod in nobis est, & præcipue pro à proposito incontinenti, & mente negligente. Nec ita abscissio membri comprimit tentationes, ut cogitationis frenum: Hoc S. Thom.“

Addo: Quod ex castratione, solidum im pediat generatio, manente immo magis inflammat concupiscentia: hinc saepè magis luxuriantur castrati quam alii; quod expressit Ecclesiasticus c. 30. dicens: Si ut Spado completes Virginem, & supiram. Eadem Responsio 9. manifeste patet ex Cone. Niceno. can. 1. c. Si quis, dist. 55. Ex his etiam patet intelligentia verborum Christi Matth. 24. Si oculus tuus scandalizat te, erue eum: non enim loquitur de parte, seu oculo corporali, sed de spirituali erundo per remotionem occasionum peccandi.

XXIII. Resp. 10. Probabilis, & tutius est, quod non licet, sed mortale sit se castrare, vel permittere, ad retinendam teneoram vocem pro musica, etiam divini cultus: unde & parentes id in filiis permittentes mortaliter peccant. Ita colligitur ex S. Th. q. 65. art. 1. in corp. Cuius Doctrina adducta est in R. 6. & 9. Est autem contra aliquos RR.

Ratio 1. Cujuscumque membra amputatio, est partiale suipius homicidium, exponite se homo per castrationem presenti periculo vite. Ergo.

2. Nemo est dominus membrorum suorum, sed solidum usuarium: Ergo non potest in eorum abscissionem licet consentire, nisi pro conservatione totius corporis, vel membri principialis.

3. Castrationis non est licita ob finem spiritualem, v. g. casitatem, ut patet ex Resp. 9. ergo multo minus ob bonum temporale, cum hoc sit inferior illo.

4. Suavitas vocis mulieris non est perfectio corporis virilis immo eviratio probro ductum, & facit non esse integrum hominem: Ergo propter eam castrationis non excusat.

5. Etsi haec suavitas vocis applicetur ad divinum cultum, non est tamen ei necessaria: nihil dicendo de hoc, quod Spadones ea crebriter utantur extra Ecclesiam, quam intra; ac intra per eam sepè ad lasciviam incitent. Ergo.

Ex his etiam solvuntur Opposiciones adversariorum, & ex ratione 4. usufrui quarium posse rem usufructuarum facere meliorem; v. g. arbores iunctiles tollendo, meliores inferendo: Sed homo (subsumit) est usufructuari sui corporis: Ergo potest illud meliorare. Sed melioratur per suavitatem vocis. Ergo.

Negatur enim secunda min. Subsumpta. Vide in Tract. de Censoris, quod homicidium, castrationem, aliaque mutilationem, & in quibus casibus inducat irregularitatem. Et hic obiter solim.

Nota, vulgi errore esse, quod castratus, ad Ordines sive de jure sive ex dispensatione admisus, partem præcisanam pulverizatam debeat portare ad colum: Hac enim portatio corporis integratitudinem, ac virilitatem ei non restituit.

**QUÆRÒ V.** Licetne in aliquo casu, ob bonum publicum, v. g. quia civitas dura premitur obsidione, quam Tyrannus, vult solvere, modo ipsi detur caput alioquin innocentis, quem Tyrannus maximè odit: Licetne, inquit, in hoc casu direxte per se, id est, ex intentio ne occidere innocentem in sua iniocentia permanet? Item: Licetne in bello justa saltet?

XIV. Resp. Tutor, & probalior est sententia negativa, quæ co iligitur ex S. Thom. quest. 64. art. 6. in fine c. dicent e: Nullo modo licet occidere innocentem. Ubi

*Nota*: nos hic non loqui de innocentem, qui in foro est probatus nocens, de hoc enim agetur  
*Exam. 4. num. 40.*

*Ratio 1.* Nemo direcet, & per se potest auferre vitam, nisi qui habet dominum vita: Sed solus Deus habet dominum vita hominis, unde Abraham non peccasset occidendo filium suum Isaac, quia erat ei mandatum a Domino. *Ergo.*

*Ratio 2.* de bello justo est: fundamentum belli, & nescis est injuria illata: Sed innocentes (uti sunt mulieres, parvuli, Religiosi, Clerici, Peregrini, Hostes, Mercatores, & ceteri, & redeuentes) non infirmitur injuriarum, ut supponitur; si enim aliquantum patiarunt variatur casus, & fiunt nocentes. *Ergo.*

Dicitum est in Quæst. per se, & direcet, nam indirecte, & per accidentem occidere innocentem, non est peccatum, sicut si bellum justum non possit alter expediti; quam cum nocentibus occidendo innocentem. Eadem ratione Respublica licet exponit pro sua defensione vitam civium. Pariter in casu in Q. 5. proposito innocens sponte sua tamquam pars (quæ est propter totum) tenetur, se offere pro bono communis, ut à tanto malo liberet communitem, quod si non faciat, potest id Respublica ei praepetrare; si præceptio non obediatur, jam fit nocens, & tunc ut talis potest trahi Tyranno.

*Oppon.* 1. contra hanc indirectam occisionem innocentis: in eo casu Respublica non possit Tyranno Codices sacros, alias res sacras tradere ad illudendum.

2. Nec Virginem ad violandum, si eam peteret. *Ergo* nec Innocentem.

*Ratio* Consequentiam. Nam iuxta omnes DD. honor Dei est præferendus etiam publica saluti, seu bono communis: illa autem traditio rerum sacrarum esset sacrilegium, dedecet, & injurya direcet redundans in Deum. Virginem autem magnum minnet periculum animæ, ne consentiat in peccatum.

*QUÆRO VI.* Licitne per medicinas, vel alia media procurare abortum, maximè pro conservatio-  
ne vita humana?

*XXV.* Resp. 1. Qui ex malitia impedit, ne fetus humanae concipiatur, aut conceptus animetur, licet non proprie homicida, est tamen quasi talis, & mortali peccatum.

*Ratio*: Homicidium propriæ est occidio hominis, quando autem fetus non est animatus, non est homo; quia tamen sentiat ad generationem hominis ordinatur, est indirecta occiso hominis. *Ergo.* Nota tamen, per hoc non incurri irregularitatem.

2. Qui voluntarie, sive ipsa sua opera, sive consilio, sive alio modo procurat abortum futuri animati, effectu secuto, gravissime peccat, & incurrit irregularitatem.

*Ratio*: Quia verè est homicidium. Vide infra de irregularitate.

3. Probabilis est, & tutius est, numquam licere, direcet expellere futurum, eti nondum animatum etiam propter vitam conservandam, aut infamiam vietam, aut scandalum.

*Ratio 1.* Directa procuratio abortus est intrinsecè mala, quia est contra naturam, & finem primarij generationis: Ergo nullo fine cohonestari potest. Et ex opposita sententiæ sequuntur infiniti abusus.

*Ratio 2.* Substantia seminis non tam proximè servit generationi hominis, quam fetus inanimatus: Sed directa expulsi seminis est intrinsecè mala, nec ullo fine cohonestari potest, v. g. sanitatis gratia, aut ne parentes graventur prolibis, aut ad cavendum infamiam, seu tuendum honorem, ne adultera, vel puerula deflorata concipiatur, quibus ea de causa non cœtit statim post coitum ejercere semen, etiam si impressa essent, quia hæc violencia oppresio non derogat honori. *Ergo.*

*Nota* inter propositiones ab Innocentio XI. damnatas esse, & hanc Num. 34. Licit procurare abortum

ante animationem fatus, ne quælla deprehensa gravida occidatur, aut infametur.

*Oppon.* Inter duo mala minus potest eligi, quæ est communis regule juris: Sed perdere futurum imperfictum est minus malum, quam miseram mulierem exponere periculo vita, scandali, infamie, &c. si peccasset occidendo filium suum Isaac, quia erat ei mandatum a Domino. *Ergo.*

*Ratio 2.* de bello justo est: fundamentum belli, & nescis est injuria illata: Sed innocentes (uti sunt mulieres, parvuli, Religiosi, Clerici, Peregrini, Hostes, Mercatores, & ceteri, & redeuentes) non infirmitur injuriarum, ut supponitur; si enim aliquantum patiarunt variatur casus, & fiunt nocentes. *Ergo.*

*Ratio*: Ad hoc Respondetur, maj. esse veram de duobus malis peccatis, ut sunt v. g. vulnus, vel mors, non verò de multis culpe; nam nec minimum veniale peccatum licet committere, etiam pro salute totius mundi, & juxta illud Christi: *Quid prodes homini, si universum mundum luceris, anima vero sue detrimentum patiaris?*

Quomodo possit inter duo mala culpæ suaderi minus, vide supra Tract. 7. Exam. 7. num. 145. ad Casum sextum.

*Resp. 4.* Juxta sententiam licet sumere medicinam, quæ direcet, & ex natura sua tendit ad sanitatem matris, & non ad expulsionem fetus, si sanitas aliter obtineri non possit, saltu si fetus non sit animatus.

*Ratio*: Quia tunc abortus sequitur merè per accidentem, & medicina sumitur præcisè ex motivo sanitatis.

*Resp. 5.* Item licet, eti fetus jam eset animatus, si de matris sanitate jam eset desperatum, & ea non sanata proles prodire non posset.

*Ratio*: quia in hoc medicina eset favorabilis matri, & proli, quia matre moriente mortifera, & proles, matre sanata possit supervivere proles, licet forte per accidentem sequeatur abortus.

*XXVI.* *Quid sentis de tempore, quo fetus animatur?*

*Ratio*: Communis DD. opinio est, masculum animali, & proli, quia matre moriente mortifera, & proles, matre sanata possit supervivere proles, licet forte per accidentem sequeatur abortus.

*XXVII.* *Sed quid si dubitetur, sitne mas, vel femina?*

*Ratio*: Quod forum conscientia (in quo in dubio pars tutor est eligenda) presumentum est esse animatum post diem 40. Quam sententiam ut communiori practicari in Penitentiaria Romana, testatur *Silvius ex Navarro*, multum in dicta Penitentiaria versato. *E* contra in foro contentioso, dum agitur de Penitentiaria infligenda, pars maior eligenda est. *E*

*Ratio*: *Nota* inter propositiones ab Innocentio XI. damnatas esse, & hanc 35. *Videtur probabile, omnem futurum, quādū in utero est, carere anima rationali, & tunc primum incipere carnem habere, cum parvus; ac consequenter dicendam erit, in nullo abortu homicidium commiti.*

*Ratio*: *Estne licitum, privata auctoritate occidente invasorem pro defensione sua personæ, seu vita, aut bonorum temporalium, divitiarum, putatice, honoris, famæ, &c.*

*XXVIII.* *Ratio 1.* Probabilis est, quod quis regulariter ex motivo virtutis, pro vita corporali, vel spirituali invasoris sui (ut si habeat locum penitentiarum) possit se permittere ab eo occidi, dum confidit se esse sine peccato mortali, vel si de eo prius elicit contritionem: *secus non licet.*

*Ratio 2.* *Tum quia præceptum de conservanda vita est affirmatur, ideoque non obligat pro semper, sed pro loco, & tempore. Tum etiam; quia licet vita propria secundum se sumpta ex charitate sui ipsius sit præferenda vita alienæ etiam secundum se sumpta, si tamen huic adjungatur supernaturale motu virtutis, illa præferri potest.*

*Ratio 3.* *Ordo patet exemplo Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 4.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 5.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 6.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 7.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 8.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 9.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 10.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 11.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 12.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 13.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 14.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 15.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 16.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 17.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 18.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 19.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 20.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 21.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 22.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 23.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 24.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 25.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 26.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 27.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 28.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 29.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 30.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 31.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 32.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 33.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 34.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 35.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 36.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 37.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.

*R. 2.* *Cuius homini licitum est, injustum invasus suum in ipso actu aggressione occidere, cum moderamine inculpate tutela, & sine omni labore.*

*Ratio 38.* *Item patet exemplum Christi, & plurimorum Martyrum.*

*Dixi regulariter.* Non enim licet, si invasus sit multum necessarius Reipublicæ.